令和 7 年 7 月１４日

 市政記者 様

路面電車にタッチ決済を導入します！

長崎市では、地域公共交通計画（令和３年８月策定）の施策の１つに、「先進的なＩＣＴ技

術の積極的な導入」を位置付けており、その取組みの一環として、長崎市と長崎電気軌道㈱、

三井住友カード㈱の三者で連携協定を締結し、公共交通のキャッシュレス化や MaaS 等によ

るサービスの高度化等の検討を進めています。

このたび、三者連携による取り組みの成果として、路面電車の全線でクレジットカードを

タッチすることで運賃の精算ができる「タッチ決済の導入」を、本年秋ごろに運用が開始出

来る見込みとなったことから、下記の記者発表を行うこととしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１ 日 時 令和 7年 7 月 16 日(水) 10：00～10：30

２ 場 所 長崎市役所 7 階記者会見室

３ 出席者 長崎電気軌道㈱ 代表取締役社長 中島 典明

      三井住友カード㈱ Transit 本部長 石塚 雅敏

      長崎市長 鈴木 史朗

４ 備 考 会場設営の都合により、当日の取材人数を把握したいため、お手数ですが 7 月

1５日(火)15 時までに、社名・人数を上記担当者までご連絡ください。

担当所属 公共交通対策室

担 当 者  渡邊・吉野

直 通 095-829-1271

内 線 5533